
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 53 del  19.02.2018. 

 

OGGETTO:  Proposta di delibera per acquisto di apparecchiature idrauliche di vari tipi e 

dimensioni. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove (19) del mese di febbraio  (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefa 

no Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

 che il Settore irrigazione deve a breve dare inizio alla prossima stagione irrigua e 

conseguentemente provvedere alla manutenzione degli impianti irrigui di propria 

competenza; 

che il Capo Settore Irrigazione, P.I. Fabio Cattafesta con relazione datata 12.02.2018 ha 

fatto presente: 

che per lo svolgimento dell’attività e comunque per l’esercizio dell’intera stagione è 

necessario avere una disponibilità di apparecchiature idrauliche (idranti), che risultano 

essere gli elementi maggiormente utilizzati, usurati e soggetti ad essere più frequentemente 

sostituiti; 

che da una stima effettuata sulla base degli anni precedentemente trascorsi, è necessario 

approvvigionarsi, per lo svolgimento di tale attività in tutti i bacini consortili, di almeno: 

- n.30 (trenta) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 100 Pn 16 con attacco flangia/manicotto; 

- n.80 (ottanta) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 100 Pn 16 con attacco flangia/flangia; 

- n.40 (quaranta) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 80 Pn 16 con attacco flangia/flangia; 

- n.100 (cento) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 80 Pn 16 con attacco flangia/manicotto; 

- n.20 (venti) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 80 Pn 16 con attacco flangia/baionetta  



filettata; 

 - n.10 (dieci) contatori Woltman tangenziale in ghisa sferoidale Dn 50 Pn 16 con attacco 

flangia/flangia; 

 che, contattata la ditta Maddalena Spa di Udine, già fornitrice di questo Consorzio, con 

nota email del 06.02.2018 acquisita al protocollo consortile il 06.02.18 al n. 1470, ha offerto 

gli stessi prezzi unitari per le forniture delle apparecchiature idrauliche effettuate nel 

febbraio 2017; 

 che in applicazione dei prezzi unitari offerti dalla ditta Maddalena Spa con la precitata 

nota ed il numero delle apparecchiature da acquistare, è scaturito un importo di spesa per la 

fornitura in questione pari ad € 22.725,00 oltre ad € 4.999,50 per IVA e quindi per un 

importo complessivo pari ad € 27.724,50; 

che i prezzi offerti dalla ditta Maddalena Spa di Udine, con il preventivo del 06.02.18 citato 

in premessa, oltre a risultare congrui, non hanno subito aumenti rispetto alla fornitura 

dell’anno precedente; 

che le stesse apparecchiature, già fornite in precedenza ed installate durante l’intera stagione 

irrigua, sono risultate efficienti ed idonee  per l’utilizzo a cui sono destinate; 

che la ditta a cui si intende affidare la fornitura è risulta puntuale e precisa nell’effettuare le 

consegne del materiale richiesto; 

che la ditta Maddalena, distributrice delle apparecchiature in questione, oltre ad essere ditta 

storica per la produzione di apparecchiature contatori, nel 2000 ha rilevato la SIGMA Spa, 

altra ditta specializzata per la produzione di apparecchiatura idrauliche, che attualmente 

rappresenta la linea prodotto “Divisione Irrigazione Sigma” sempre facente parte della 

Maddalena Spa; 

 Tutto ciò premesso; 

 Ritenuto dover provvedere a quanto richiesto dal Settore Irrigazione; 

 Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visto il CIG Z6E2250864 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 



DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare alla ditta Maddalena Spa di Udine, la fornitura delle apparecchiature 

idrauliche di seguito elencate alle condizioni riportate nell’offerta S58 E WT DN 50 

CODICE 0411004842 datata 06.02.2018, protocollo consortile n. 1470 del 06.02.2018, 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:  

- n.30 (trenta) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 100 Pn 16 con attacco 

flangia/manicotto; 

- n.80 (ottanta) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 100 Pn 16 con attacco 

flangia/flangia; 

- n.40 (quaranta) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 80 Pn 16 con attacco 

flangia/flangia; 

- n.100 (cento) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 80 Pn 16 con attacco 

flangia/manicotto; 

- n.20 (venti) saracinesche in ghisa sferoidale Dn 80 Pn 16 con attacco flangia/baionetta  

filettata; 

-  n.10 (dieci) contatori Woltman tangenziale in ghisa sferoidale Dn 50 Pn 16 con attacco 

flangia/flangia; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54    denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 

4) Di  autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle forniture fino 

all’importo su impegnato a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli 

uffici competenti; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         11,30           del giorno         19.02.2018        alle ore     13,00         

del giorno 20.02.2018   

Chieti, lì 20.02.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


